In periculis beatum David, divina protectio, tabernaculi ejusdem instar, hospitio quodammodo suscepit, ac susceptum servavit.

Ἐσκέπασέ με ἐν ἀποκρύφῳ τῆς σκηνῆς αὐτοῦ. Τὸ αὐτὸ λέγει πάλιν, τρανότερον ἀνακηρύττων τὴν εὐεργεσίαν. Ἀπόκρυφον δὲ, τὸ ἐνδότερον, τουτέστι, Παντελῶς ἀθεάτων με τ. ἢ, ἀνιχνεύουσιν ἐποίησεν.

Ἐν πέτρᾳ ὠψώσέ με. Ἐν ἀσφαλεῖ καὶ ἀφοβίᾳ με κατέστησεν, ἐκ μεταφορῆς τῶν ψευδόντων, καὶ εἰς πέτραν ἀπίστομον ἀνάβαινοντων.

Καὶ νῦν ἰδοὺ ὠψώσε κεφαλῆν μου ἐπ' ἐχθρούς μου. Αἰσθόμενος ἀπορρήτως, θείας ἀποφάσεως· βεβαιούσης τὴν αἰτησιν αὐτοῦ, περὶ τῶν μελλόντων ὡς ἦδη γεγονότων προσητεῦει λέγων, ὅτι· Ἐπακούσας με Κύριος, ἰδοὺ ὑπέρτερόν με τῶν ἐχθρῶν ἐποίησεν. Οἱ γὰρ νικῶντες ὑψαυχυνόντο κατὰ τῶν ἡττωμέ-

*Si exurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo.* In hoc scilicet corde meo, quam amplius non timet, ob fiduciam, quam in divino posuit auxilio. Quidam dicunt subintelligi debere, ut sit sensus : Hæc scilicet spe, quam in Deum habeo.

[Nam quod hic dicitur : *In hoc*, necessario referendum videtur, vel ad ipsam spem, ut dictum est, vel ad eor, non autem ad praelium, cum in Græca lectione tam pronomen, *hoc*, quam dictio *cor*, femineæ voces sint, dictio autem praelium masculino varietur articulo. Unde conjungi ea minime consentaneum est.]

Vers. 4. *Unam petii a Domino.* Postquam liberatus sum, petitionem unam petii a Domino. Ita enim subintelligendum est. Vel *unam* adverbialiter intellige, pro *semel*, quemadmodum juxta Græcæ dictionis significationem intelligi potest (95)

*Hanc requiram.* Hanc scilicet petitionem, quam consolationis meæ gratia requiro. Quænam autem ea sit, audi :

*Ut inhabitem in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ.* Merito hic psalmus post proxime superiorem collocatus est : ibi enim dixit Propheta : *Domine, dilexi decorem domus tuæ* <sup>14</sup> : et nunc simili modo, *in domo Domini*, hoc est, in tabernaculo Dei habitationem habere desiderat. Et quare ita cupiat, addidit, dicens :

*Ut contempler delectationem Domini, et visitem templum ejus.* Ut delectatione, inquit, afficiar, contemplando ea quibus ipse Dominus delectatur. Præterea etiam ratione illic semper adesse cupio, ut perspiciam numquid forte aliquod officium [aut

Vers. 5. *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum meorum.* Maximis, inquit, beneficiis ab eo affectus sum : In die enim periculorum meorum abscondit me protectione sua. Quam ideo tabernaculum appellavit, quia fugientem ad Deum

*Protexit me in abscondito tabernaculi sui.* Rursus idem dicit, manifestus divina prædicans beneficia. Per absconditum autem penitiora atque interiora tabernaculi intelligit, ac magis tuta ; ac si diceret : Insuperabilem me omnino atque invisibilem, inimicis vestigantibus reddidit.

Vers 6. *In petra exultavit me.* Sine timore me, inquit, ac securum constituit. Tractum est autem hoc ex eorum metaphora, qui periculorum sibi ab inimicis imminentiū timore in petram aliquam abscissam undique et præruptam confuginnt.

*Et nunc ecce exaltavit caput meum super inimicos meos.* Animadvertens Propheta petitionem suam fuisse sibi a Deo ineffabili quodammodo confirmatam, de futuris deinceps, prophetico more, veluti de præteritis loquitur. Quia inquit, exaudivit me Dominus, ecce quod superiorem etiam inimicis me

<sup>14</sup> Psal. xiv, 8.

Variorum lectiones.

(95) Græcæ ita sonant : *Figura enim hæc est veterum.*

posuit. Solent enim victores victis insultare, et supra illos quodammodo se extollere; aliter enim petitio beati David impleri non poterat, nisi ejus inimici prius destructi fuissent.

*Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus.* Quod in præcedenti psalmo tanquam futurum dixit: *Et circumdabo altare tuum, Domine*; id nunc quasi jam adimpletum ponit, *Circuivi*, inquit, *et immolavi*. Aquila vero: *Exaltabo, circuibo, et immolabo* transtulit, ut sit tempus pro tempore. Tabernaculum autem id dicit, quod fixerat Moyses.

*Hostiam laudis et vociferationis.* Laudis quidem, quia ab eo protectus sum; vociferationis vero, ob victoriam de inimicis. Vociferatio enim, clamor quidam est adversus inimicos; tametsi hoc in loco pro cantu quodam triumphali posuerit. Per hostiam autem sacrificium intelligit, in gratiarum actionem oblatum, pro auxilio et victoria.

*Cantabo et psallam Domino.* Quid differant cantare et psallere, dictum est in psalmo xii.

**VERS. 7. Exaudi Domine vocem meam qua clamavi.** Cum per sancti Spiritus inspirationem ei prædixerit, quæ ad se pertinebant, rursus ad priorem intentionem rediit: et per vocem, unam illam petitionem intelligit, de qua superius dictum est.

*Miserere mei et exaudi me.* Non me debes exaudire ob mea scelera, sed quod peto est, ut ex tua id facias misericordia.

**VERS. 8. Tibi dixit cor meum: Dominum quæram.** Ex intimo, inquit, corde sic dixi. Neque enim quasi in superficie solis labiis locutus sum. Dixi autem: *Dominum quæram*; meum, inquam, Dominum, neglecto prorsus ac spreto omni alio humano auxilio.

*Exquisivit te facies mea.* Præpositio illa, *ex*, intensionem quamdam denotat majorem. Ait igitur summa cum diligentia perquisivisse se adiutorem Deum. Et per faciem suam circumloquendo seipsum intelligit, ac si diceret: Ego ipse exquisivi te.

*Faciem tuam, Domine, perquiram.* Hoc est protectionem et custodiam tuam, et nunquam cessabo.